De arboribus persicae insulae &amp; lanigeris arboribus.

CA. X.

**Y**los insula in eodem sinu est: repleta siluis qua spectat orientem: quaque ipsa aestu maris perfunditur. Magnitudo singulis arboribus fici. Flos suauitate inenarrabili. Pomum lupino simile propter asperitatem intactum omnibus animalibus. Eiusdem insulae excelsiore suggestu lanigerarum arbores alio modo ferunt. Iis folia infocunda: quae si minora essent uitium poterant uideri. Ferunt cotonei mali amplitudine cucurbitas: quae maturitate ruptae ostendunt lanuginis pilas: ex quibus uestes praecioso lintheo faciunt.

De gossampino &amp; arboribus ex quibus uestes fiunt: &amp; quibus modis consistant arborum fructus.

CA. XI.

**R**bores uocant gossampinos fertiliores etiam tylo in minore: quae distat .x. passuum luba circa fruticem lanugines esse tradit. Lintheaque fieri indicis praestantiora. Arabiae autem arbores ex quibus uestes faciunt cynas uocari: folio palmae simili. Sic indos suae arbores uestiunt. In tyliis autem & alia arbor floret albae uiolae species: sed magnitudine quadruplici sine odore quod miremur. In eo tractu est & alia similis. foliosior tamen. roseisque floris: quem noctu comprimens aperire incipit solis exortu: meridie expandit. Incole dormire eum dicunt. Fert eadem insula & palmas: oleasque: ac uites: & cum reliquo pomorum genere ficos. Nulli arborum folia ibi decidunt. Rigaturque gelidis fontibus: & hymbres accipit. Vicina iis arabia flagitat quaedam generum distinctionem: quoniam fructus iis constat: radice: frutice: cortice: succo: lachryma: ligno: surculo: flore: folio: pomo.

De costo &amp; nardo: &amp; differentiis nardi.

CA. XII.

**A**dix & folium indis est maximo praecio. Radix costi gustu feruens: odore eximio: frutice alias inutili: primo statim introitu annis indi in patale insula. Duo sunt eius genera: nigrum & quod melius candicans. Praecium in libras .xvi. De folio nardi plura dicere par est: ut principali in ugentis. Frutex est graui & crassa radice: sed breui ac nigra: fragilisque: quis pingui. Situm redolente ut cupressi aspero sapore: folio paruo desiccato. Cacumina in aristas se spargunt: ideo gemina dote nardi spicas ac folia celebrant. Altere eius genus apud gangem nascens danatur. In totum ozenitidis nomine uirus reddolens. Adulteratur ex pseudo nardo haerba quae ubique nascitur crassiore atque latiore folio: & colore laeuigo in candidum uergente. Item sua radice premixta ponderis causa: & gummi: spumaque argenti aut stibio: cyperiue cortice. Sincerum quidem leuitate deprehenditur: & colore ruffo: odorisque suauitate & gustu: maxime siccante os sapore iucundo. Praecium spicae in libras .lxxx. Folia diuisere ad nouam amplitudinem: quod hadrosphaerum uocatur: maioribus siclis .xxx. Quod minore folio est mesophaeae appellatur emif. lx. Laudatissimum microsphaeae e minimis folium. Praeciumque eius .lxxv. odoris gratia omnibus maior recentibus. Nardo color qui iueterauerit nigriori melior. In nostro orbe proxime laudatur syriacum: mox gallicum. Tertio loco creticum: quod alii quidem agiron uocant: alii phu folio olusatris: caule cubitali geniculato: in purpura albicante: radice obliqua uillosoque & imitante auium pedes. Buccaris uocatur nardum rusticum: de quo dicitur mus inter flores. Sunt autem ea omnia haerbae: praeter indicum. Ex iis gallicum & cum radice uellitur: abluunturque uino. Siccat in umbra: alligatur fasciculis in charta: non multum ab indico differens: syriaco tamen leuius. Praecium siclis .xiii. In iis probatio una: ne sint fragilia & arida potiusque sicca folia. Cum gallico nardo semper nascitur haerba: quae hirculus uocatur a grauitate odoris & similitudine: quae maxime adulteratur. Distat

DVODECIMVS

q sine cauliculo est: & q minoribus foliis: quodq radicis neq amara neq odorata.

De assaro amomo & amomi: & de cardamomo,

CA. XIII.

**A**rdi uim habet & assarum: quod & ipsum aliqui siluestre nardum appellant. Est aut ederae fo-  
**n**liis: rotundioribus ratum mollioribusq: flore purpureo: radice gallici nardi simile: acinofum:  
 saporis calidi: ac uenosi. Montibus in umbrosis bis anno floret. Optimu in ponto: pximum in  
 phrygia. tertium in illyrico. Fodit cu folia mittere incipit. Et in sole siccat: celeriter situm trahens: ac se-  
 nescens. Inueta nuper & in thracia haerba est cuius folia nihil ab indico nardo distat. Amomi uua in usu  
 est indica uite labrusca ut alii existimauere frutice uenoso: palmi altitudine: carpiturq: cum radice: mani-  
 pulatim leniter componitur: ptinus fragile. Laudatur q: maxime punici mali foliis simile: nec rugoris:  
 colore ruffo. Secunda bonitas pallido. Haerbaeu peius. Pessimuq: candidum: quod & uetustate euenit.  
 Precium uuae in libras sicli. lxx. Friato uero amomo. xlviii. Nascit & i armeniae parte: quae uocat ocene:  
 & in media & in ponto. Adultera foliis punicis & gummi liquido ut cohaereat: conuoluatq: se in uuae  
 modum. Est & quae uocatur amomis minus uenosa: atq: durior: ac minus odorata: a quo apparet aut  
 aliud esse: aut colligi immaturum. Similes iis & noie & frutice cardamomum semine oblago. Metitur  
 eodem modo & in arabia. Quattuor eius genera. Viridissimum ac pingue acutis angulis contumax fri-  
 tanti: quod maxime laudatur. Proximum eius ruffo candicans. Tertium breuius atq: nigrius. Peius ta-  
 men uariu & facile tritu: odorisq: parui. Quod uerius costo uicinius esse debet. Hoc & apud medos na-  
 scitur. Precium optimi in libras. xii. Cinamomo getilitas proxima erat nihil: nisi prius arabiae diuitias in-  
 dicari conueniret: causasq: quae cognome illi foelicis ac beatae dedere. Pricipalia ergo in illa thus & myr-  
 rha. Haec & cum troglodytis communis.

De thure & arboribus thuris,

CA. XIII.

**H**ura praeter arabiam nullis: ac ne arabiae quide uniuersae. In medio eius sunt fere attramitae pa-  
**e**go sabaeorum capite regni Sabota: in monte excelso: a quo octo mationibus distat regio eoge  
 thurifera: Saba appellat: qd significare graeci misteriu dicunt: spectas ortus solis aestiu: undiq  
 rupibus inuia & a dextra maris scopulis inaccessa. Id solum et rubro lacteu tradit. Siluae longitudo est  
 schoenorum. xx. Latitudo dimidiu eius. Schoenus patet Eratosthenis rone stadia. xl. hoc est passus quq  
 milia. Aliqui. xxii. stadia singulis scoenis dedere: attollunt colles alti: decurruntq: & in plana arbores spo-  
 te natae. Terram argillosam esse conuenit: raris fontibus ac nitrosis. Attingunt & minaei pagus alius: per  
 quos uehitur uno tramite angusto. Hi primi comeritum thuris fecere: maximeq: exercent. A quibus  
 & minieum dictu est. Nec preterea arabum alii thuris arborem uident: ac ne horu quide oes. Feruntq: ccc.  
 no amplius esse familiae: quae ius per successiones id sibi uendicet. Sacros uocari ob id: nec ullo cogref-  
 su foeminae funerumq: cum incidant eas arbores: aut metant pollui. Atq: ita religione merces augeri.  
 Quidam pmiscuum ius iis populis esse tradunt in siluis. Alii per uices annor: diuidi. Nec arboris ipsius  
 quae sit facies constat. Res in arabia gessimus: & romana arma in magna parte eius penetrauerunt. C. etiā  
 Caesar Augusti filius inde gloriam petiit: nec tamē ab ullo (quod equide sciam) latino arborum earum  
 tradita est facies. Graecorum exempla uariant. Alii folio pyri minore duntaxat & haerbidi coloris pdi-  
 dere. Alii lentisco similem subrutilo folio. Quidam terebinthum esse: & hoc uisum Antigono regi al-  
 lato frutice. Iuba rex iis uoluminibus quae scripsit ad. C. Caesarem Augusti filium ardentē fama arabiae  
 tradit contorti esse caudicis: ramis aceris maxime ponti. Succum amygdalae modo emittere. Taleq: in  
 carmania apparere: & in aegypto satas studio Ptolomaeorum regnatium. Cortice lauri esse constat. Qui-  
 dam & folium simile dixere. Talis certe fuit arbor fardibus. Na & asiae reges ferendi curam habuerunt.  
 Qui mea aetate legati ex arabia uenerunt: omnia incertiora fecerunt. Quod iure miremur uirgis etiam  
 thuris ad nos commeantibus quibus credi potest: matrem quoq: teretem & enodi fructificare trunco.  
 Meti semel anno solebat minore occasione uendendi. Iam quaestus aliam uiam affert.

De natura thuris & generibus,

CA. XV.

**R**ior atq: naturalis uindemia circa canis ortum flagrantissimo aestu incidentibus: qua maxi-  
**p**me uideat esse praegnans: tenuissimusq: tendi cortex. Laxat hic plaga: non adimif. Inde psilit  
 spuma pinguis. Haec concreta densatur: ubi loci natura poscat tegere palmea excipiente. Aliubi  
 area circum pauita. Purius illo mo: sed hoc ponderosius. Quod in arbore haerit ferro depectif: ideo cor-  
 ticosum. Silua diuisa certis portionibus mutua innocentia tuta est. Neq: ullus faucias arbores custodit.  
 Nemo furat alteri. At hercule alexandriae ubi thura interpolant: nulla satis custodit diligentia officinas.  
 Subligaria signant opifici. Persona adicit capiti: densusue reticulus. Nudi emittuntur: tanto minus fidei  
 apud nos poena: q: apud illos siluae habent. Autumno legitur ex aestiuo partu. Hoc purissimu cadidum.  
 Secunda uindemia est uere: ad ea hyeme corticibus incisis. Ruffum hoc exit: nec coparandum priori. Il-  
 lud carfiatum: hoc dathiathu uocant. Creditur & nouellae arboris candidius esse: sed ueteris odoratius.  
 Quidā & in insulis melius putant gigni. Iuba in insulis negat nasci. Quod ex eo rotunditate guttae pepen-  
 dit masculum uocamus: cum alias non fere mas uocetur: ubi no sit foemina. Religioi tributum ne sexu  
 alter usurparetur. Masculum aliqui putant a specie testium dictum. Praecipua autem gratia est mammo-  
 so cum haerente lachryma priore cofecuta alia miscuit se. Singula haec manu implere solita inuenio. Cu  
 minori diripiendi auiditate lentius nasci liceret. Graeci strygonia & atomum tali modo appellat: mino-  
 rem autem arabiam. Micas concussu elisas mamam uocamus. Etianum tamē inueniuntur guttae: quae  
 tertiam parte minae: hoc est, xxxix. denarioq: pondus aequent. Alexandro magno in pueritia sine psimo

## LIBER

nia thura ingerenti aris pedagogus Leonides dixerat ut illo modo cum deicisset thuriferas gentes supplicaret. At ille arabia potius thure onustā nauim misit ei. Large exhortatus ut deos adoraret. Thus collectum fabotam camelis conuehitur porta ad id una patente. Digredi uia capitale leges fecere. Ibi decimas deo: quem uocant Sabin. Mensura nō pondere sacerdotes accipiūt. Nec ante mercari licet. Inde impensā publicā tolerantur. Nam & benigne certo itinere numero deus hospites pascit. Euehi nō potest nisi per gebbānitas. Itaq; & horum regi pēdit uectigal. Caput eorū thōma abest a gaza nostri littoris iudeā oppido. lxxx. xxxvii. mil. pas. Quod diuiditur in māliones camelorū. lxii. Sunt & quæ sacerdotibus dantur portioēs scribisq; regum certæ. Sed præter hos & custodes satellitesq; & hostiarii & ministri populantur. Iam quacūq; iter est aliubi pro aqua aliubi p pabulo aut p mālioniibus uariisq; portiois pendunt: ut sumptus in singulos camelos denarium. dc. lxxxviii. ad nostrum littus colligat. Iterūq; imperii nostri publicanis penditur. Itaq; optimi thuris libra siclog. vi. precii habet secūda. xii. tertia. xiiii. Apud nos adulteratur resine cādida gēma per q̄ simili: sed deprehendit qbus dictū est modis. Probat cādore: amplitudine: fragilitate: carbone. Ut statim ardeat. Itē ne dentē recipiat potiusq; in micis frangatur.